estarem sujeitas a ganhos ou perdas decorrentes de oscilações de taxas de juros incidentes sobre
seus ativos e passivos financeiros. Visando à mitigação desse tipo de risco, a Companhia e suas
controladas e controladas em conjunto buscam diversificar a captação de recursos em termos de
taxas prefixadas ou pós-fixadas.

Risco de taxas de câmbio

Decorre da possibilidade de oscilações das taxas de câmbio das moedas estrangeiras utilizadas
pela Companhia e suas controladas em conjunto para a aquisição de insumos, máquinas e
equipamentos e venda de produtos. Visando à mitigação desse tipo de risco, a Companhia e suas
controladas e controladas em conjunto possuem como política a contratação de proteção para os
ativos e passivos em moeda estrangeira, considerados relevantes ao negócio da Companhia e
sujeitos a aprovação da administração.

Análise de sensibilidade de variações nas taxas de juros

Além do cenário provável, a CVM, através da instrução nº 475, determinou que fossem
apresentados mais dois cenários com deterioração de 25% e 50% da variável do risco
considerado. Esses cenários estão sendo apresentados conforme abaixo:

O cenário 1 considera uma queda na taxa do CDI de 25% (taxa de 8,11%) e o cenário 2 uma
queda de 50% (taxa de 5,41%) sobre os saldos de aplicações financeiras de R$46.630 (R$47.095
no consolidado). Os resultados à luz dessas variações seriam redução do rendimento de R$1.260
no cenário 1 (R$1.273 no Consolidado) e de R$2.520 no cenário 2 (R$2.545 no Consolidado).

 Cenário

atual

 Cenário 1

 - 25%

 Cenário 2

 - 50%

Taxa CDI 10,81% 8,11% 5,41%

Rendimento anual das aplicações financeiras 5.041   3.781   2.520

Efeito no rendimento -  redução -   (1.260)   (2.520)

Controladora

 Cenário

atual

 Cenário 1

 - 25%

 Cenário 2

 - 50%

Taxa CDI 10,81% 8,11% 5,41%

Rendimento anual das aplicações financeiras 5.091   3.818   2.545

Efeito no rendimento -  redução -   (1.273)   (2.545)

Consolidado

PÁGINA: 56 de 68

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2014 - TEKNO S.A. INDÚSTRIA E COMÉRCIO Versão : 1

Notas Explicativas Tekno S.A. Indústria e Comércio

Análise de sensibilidade de variações cambiais

O cenário 1 considera uma desvalorização do real em 25% sobre o dólar norte-americano
considerando a taxa de câmbio em 30 de setembro de 2014 de R$2,451/US$ (R$3,063/US$) e o
cenário 2 uma desvalorização de 50% (R$3,676/US$).

Os resultados à luz das paridades consideradas seriam aumento de despesa de R$ 572
(controladora e consolidado) no cenário 1 e de R$ 1.144 (controladora e consolidado) no cenário
2.

Instrumentos financeiros por categoria

Os principais ativos e passivos financeiros consolidados da Companhia estão apresentados a
seguir:

Os instrumentos financeiros, que estão reconhecidos nas demonstrações financeiras
intermediárias pelo seu valor contábil, são substancialmente similares aos que seriam obtidos se
fossem negociados no mercado. No entanto, por não possuírem um mercado ativo, poderiam